"Gaudere legionem plurimum
iubeo",

pro *gaude, legio, multum*. Sic ergo et apud nos, cum imperfectum sit *dicere coepi* pro *dicebam, scribere coepi* pro *scribebam*; (3) per eclipsim uerbi *coepi* solent auctores uerba infinita proferre, ut Terentius in *Adelphis* (And. 145-46):

"Ego illud sedulo
negare factum",

dest enim *coepi negare*, pro *negabam*. (4) Nec mirum infinita, quae cognationem habent ad omnes modos, pro quibusdam eorum poni, et maxime pro defectiuus, cum sint et ipsa defectiua. Et imperatiuus enim deficit tam quibusdam personis quam temporibus, et praeteritum actu deficit, significat enim eum semiplenum. Et infinita deficient numeris et personis.

»[5] Cum etiam alios modos inueniamus pro aliis ab auctoribus proferri, ut

"Musa mihi causas memora" (Verg. *Aen.* 1, 8),

et

"Dicite, Pierides" (Verg. *Ecl.* 8, 63);

imperatiua pro optatiuis, et contra optatiua et subiunctiua et indicatiua pro imperatiuis, Terentius in *Eunucho* (884):

"At nihil tibi quicquam credo. Desinas",

pro *desine*; (2) Virgilius III° *Georgicarum* (4, 239-40):

"Si duram metues hiemem parcesque futuro,
contusosque animos et res miserabere fractas",

pro *paruito*; idem in *Bucolicis* (3, 59):

"Alternis dicetis, amant alterna Camenae",

dicetis pro *dicite*; Oracius in I *Epistularum impinguas* pro *impinguito, seruabis* pro *seruato, uteris* pro *utitor, leges* pro *legito* (cf. Hor. *Epist.* 1, 13, 8; 1, 13, 12; 1, 13, 10; 1, 18, 96). Graeci quoque frequenter hoc utuntur modis uerborum pro modis ponentes».

[6] Idem sub eodem, uersiculo *Cum etiam alios modos* de antedictis quinque modis et iam praelibatis plenius accurantiusque examinat. Qui in eodem II^o, de imperatiuis docens, in § *Illud autem* (Prisc. 18, 75), sic ait, id quod in XXXII^o dicti tertii libri inuenies, circa finem: «Illud etiam monendum, quod imperatiua uerba uocatiuis casibus adiuncta nominum perfectionem orationis habent, ut *o Apolloni, o Tripho disce*. (2) Nominatiui enim egent substantiuis uerbis plerunque et uocatiuis, ut in nominibus similiter substantiam significantibus relatiuis, ut *qui es Apollonius, doce, qui es Tripho, disce*. (3) Et infra: «Et per eclipsim tamen supradictorum inuenimus nominatiuos, ut *laetus cogito, peritissimus cogitas, Cicero iustus defendit*, et similia.

»[7] Optatiua uerba (Prisc. 18, 76) indicant per se rem et uotum, aduerbium uero *utinam* tantum significat uotum. Ad ampliorem igitur demonstrationem additur uti uerbis optatiuis, quomodo confirmatiua aduerbia indicatiuo, ut *profecto facio, certe lego, scilicet intelligo*. Apud Graecos *utinam* non solum optatiuo sed etiam indicatiuo adiungitur. Et facit id loco optatiuo accipi. Apud nos tamen indicatiuo non adiungitur. Et (2) Graeci quidem, et maxime Attici, sine deprecatione solent hoc modo uti pro indicatiuo, nos uero minime quamuis similes sint eius uoces subiunctiui uocibus, quibus frequentissime pro indicatiuis utuntur auctores nostri». (3) Et infra: «*O* etiam aduerbium et *si* coniunctio et *ut* pro *utinam* inueniuntur, et per se tamen uerba optatiua saepe ponuntur sine supradictis particulis».

[8] «Subiunctiuus et *dubitatiuus* dicitur (Prisc. 18, 79): Subiunctiuus uel quod subiungitur coniunctioni uel quod alteri uerbo omnimodo subiungitur uel subiungit sibi alterum, ut Virgilius in *Bucolicis* (3, 77):

"Cum faciam uitulam pro frugibus, ipse uenito".

(2) Et infra: «Frequentissime tamen *si* coniunctio dubitationem significans ei sociatur». (3) Et infra: «Terentius in *Adelphis* (934-35):

"Si tu sis homo
hic faciet".

(4) Et infra: «Cum uero rem rei continuari demonstrat, indicatiuo iungitur, ut *si uiuit, spirat* et *si spirat, uiuit; si ambulat, mouetur*. In hoc non possumus reciproce dicere *si mouetur, ambulat*, non enim qui mouetur omnino ambulat, qui ambulat uero et omnimodo mouetur». (5) Et infra: «Non igitur mirum *si* coniunctionem apud nos, quae tam pro *ean* Graeca coniunctione, quae causalis est uel perfectiua, quam pro *ei*, quae coniunctiua est, ponitur, utriusque constructionem, quam habent apud Graecos supradictae coniunctiones, ad uerba seruare, ut et indicatiuo et optatiuo et subiunctiuo possit adiungi. (6) Indicatiuo, ut Virgilius in IX (*Aen.* 9, 194-95):

"Si tibi quae posco promittunt, nam mihi facti fama
sat est";

Terentius in *Phormione* (527):

"Sic sum, si placeo, utere".

Optatiuo, ut Virgilius in VI^o (*Aen.* 187-88):

"Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus ostendat".

(7) Subiunctiuo, Terentius in *Phormione* (*Ad.* 2, 1, 24):

"Si attigisses ferres infortunium".

Sed indicatiuo saepe coninctum ostendit magis confirmari et crediderim sic esse et fieri posse quam dubitari, Virgilius in II (*Aen.* 2, 536):

"O dii, siqua caelo est pietas".

Confirmatiue enim potius quam dubitatiue dicitur, Terentius in *Andria* (504-505):

"Sed siquid tibi narrare coepi, continuo tibi
dari uerba censes".

(8) Et infra: «Similiter indicatiuis utuntur, quando in ipsis esse uel fuisse rebus aliquid uolunt ostendere, ut Cicero *De praetura urbana* (*Verr.* 2, 1, 2, 6): "Qui si condemnatur desinent homines dicere, his iudiciis pecuniam plurimum posse; sin absoluitur, desinemus nos de transferendis iudiciis dubitare". Virgilius in VI^o (*Aen.* 6, 119-120):

"Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus,
si fratrem Pollux alterna morte redemit
itque reditque uiam totiens".

(9) De rebus quas sine dubio factas esse uult ostendere, indicatiuus est usus cum supradicta *si* coniunctione. Quando uero dubia res ostenditur utrum fieri necne per inductionem subiunctiuus magis utuntur, Virgilius in IX (*Aen.* 9, 210-12):

"Sed siquis, qua multa uides discrimine tali,
siquis in aduersum rapiat casusue deusue
te superesse uelim".

(10) Cicero tamen "Siquis uestrum, iudices, aut eorum qui assunt, forte miratur me", *forte* additione cum indicatiuo est usus loco subiunctiuus cum dubitatione positi. Terentius in *Andria* (568):

"Si ueniat, quod dii prohibeant, disidium".

Cicero in I° *Inuectiuarum* (*Cat.* 1, 7, 17): "Si te parentes timerent atque odissent tui".

[9] Et infra (Prisc. 18, 89): «Est tamen quando in dubiis utuntur indicatiuo cum *si* coniunctione, ut Virgilius in III° (*Aen.* 9, 214)

"Aut siqua fortuna uetabit",

pro *uetet*, dum metri causa, nam in eodem sensu subiunctiuo est usus (Verg. *Aen.* 9, 211):

"Si quis in aduersum rapiat casusue deusue".

»[10] Est tamen (Prisc. 18, 89) quando per defectionem *si*, quomodo *ut* subiunctiua proferatur, et subaudiuntur supradictae coniunctiones, ut Iuuenalis in I° (1, 3, 78):

"Graculus esuriens in caelum iusseris, ibit",

pro *si iusseris*. Statius in 2° (*Theb.* 2, 242):

"Mutatosque uelint transumere cultus",

pro *si uelint*. (2) Virgilius in VI° (*Aen.* 6, 30-31):

"Tu quoque magnam

partem opere in tanto, sineret dolor, Ycare, haberes",

deest *si*. Oratius in I *Carminum* (1, 11, 6):

"Sapias, uina linques",

pro *si sapias*.

»[11] Et sciendum quod, quomodo apud Graecos *to ean* subiunctiuo, *to ei* uero et indicatiuo et optatiuo et subiunctiuo inuenitur coniunctum, sic apud Latinos *si* coniunctio, quae utrunque demonstrat, quando consequentiam significat, sine dubio adiungitur indicatiuo, ut *si ambulat, mouetur; si uiuit, spirat*. (2) Quando autem causalis est, magis subiunctiuo. Est tamen quando indicatiuo sociatur, ut *si doceam discas*, uel *discis* uel *discas*, et *si prodest tibi, fac*, et *facis* et *facies*. Iste igitur modus, id est subiunctiuus, ut breuiter uim eius colligam, apud Latinos est quando dubitationem, est quando comprobationem, est quando possibilitatem significat, in qua sunt etiam illa, quae Graece suppositiue dicuntur: (3) dubitationem, ut Virgilius in III° (*Aen.* 3, 39):

"Eloquar an sileam";

Idem in I° (*Aen.* 1, 327):

"O quam te memorem, uirgo",

et Terentius in *Euuicho* (47-48):

"Quid igitur faciam? non eam ne nunc quidem,
cum accessor ultro? an potius ita me compararem
non perpeti meretricum contumelias?"

(4) Approbationem, ut Virgilius III° *Aeneidos* (4, 15-19):

"Si mihi non animo fixum immotumque sederet,
ne cui me uinco uellem sociare iugali,
postquam primus amor deceptam morte fefellit,
si non pertaesum talami taedaeque fuisset,
huic uni forsani potui succubere culpae",

fuisse nota et *forsan* dubitationis aduerbium et *potui* possibilitatis uerbum cum infinitiuo posuit, pro quibus sufficeret *si* subiunctiuum posuisset *hoc uni succubuissem culpae*. (5) Docuit igitur poeta, quae sit uis subiunctiuus possibilitatem significantis. Idem in eodem (Verg. *Aen.* 4, 24-25):

"Sed mihi uel tellus optem prius ima
dehiscat, ante, pudor, quam te uiolem",

optem affirmatiue dixit; in eodem (*Aen.* 4, 291-92):

"Sese interea quando optima Dido
nesciat et tantos rumpi non speret amores",
nesciat et non speret affirmatiue dixit. (6) Cicero in principio *Verrinarum* (1, 1): "Si quis uestrum, o iudices, aut eorum qui assunt, forte miratur me, qui tot annos in causis iudiciisque publicis ita sim uersatus, ut defenderim multos, lesisse neminem", dixit non dubitans sed approbans.

»[12] Sciendum tamen quod tam *ut* coniunctione causali quam *si* consequentibus uel antecedentibus cum uerbis subiunctiuis etiam antecedentia uel sequentia frequentissime per subiunctiuum modum proferre solent Romani, et maxime *qui* adiuncto uel *quae* uel *quod* rationem colligentes uel dubitationem ostendentes, ut *rogabam ut te ostenderes qui fueris*, et *placebas si diceris quod feceris*. (2) Quod per *ara* coniunctionis additionem solent Graeci significare, Virgilius in VI^o (*Aen.* 6, 161-62):

"Quem socium exanimum uates, quod corpus humanum
diceret"».

[13] Consequenter idem Priscianus in eodem secundo minoris (18, 94-96) exempla multa subdit, in quibus subiunctiuus modo interrogatiue, modo dubitatiue, modo affirmatiue mediante *si* uel *ut* uel *quod* accipitur.

[14] Et infra (Prisc. 18, 96): «Si ergo, quod illi solent, et per indicatiuum et per optatiuum addentes *an* coniunctionem Graecam, nos subiunctiuis per se positis solemus demonstrare: *docuissem, si discere uoluisses*, id est *poteram docere*, similiter *docerem si discere uelles*, id est *docere poteram*; (2) et praeteritis quidem temporibus utentes ostendimus rem, quae potuisset esse facta, non esse factam, praesenti uero uel futuro subiunctiuui utentes in huiusmodi constructione ostendimus, posse fieri aliquid, nisi quid impendiat, ut *doceam, si uelis, id est possum docere si uoluntas tua non impendiat*. Similiter in futuro *docuero si uolueris*, id est *potero docere si uolueris*.

»[15] Illud quoque sciendum, quod, quotiens paenitere nos rei non factae demonstrare uolumus, subiunctiuo utimur, ut Virgilius in 4^o *Aeneidos* (4, 604-606):

"Faces in castra tulussem
impleremque focos flammis natumque patremque
extinxissem memet super ipsa dedissem",

(2) id est *cur faces in castra non tuli, quod debui facere? Cur non impleui focos flammis? Cur non natum patremque extinxi? Et me met super ipsa dedi?* Potest tamen et hoc possibilitatis esse. Ostendit enim se potuisse, nisi demens fuisset, hoc facere, ideoque se poenitere».

[16] «Tamen (Prisc. 18, 101) et praeterito plusquamperfecto praeteritum imperfectum coniungere et praesenti praesens uel futuro solent, uel praeterito, ut *fecissem nisi impedires*, et econtrarius *facerem, nisi impedisses*, et *faciam, nisi impedias* et *nisi impedieris*, et *fecero nisi impedias* et *nisi impedieris*, Virgilius in 2^o (*Aen.* 2, 596-97):

"Non prius impedias ubi fessum aetate parentem,
liqueris Anchisen";

(2) et infra (*Aen.* 2, 600):

"Iam flammae tulerint inimicus et hauserit ensis"

pro *poterant tulisse* et *poterat hausisse*; Oratius in *Arte poetica* (47):

"Dixeris egregie",

id est *poteris dicere egregie*. Frequentissime tamen auctores utuntur subiunctiuis confirmantes etiam praeterito tempore res perfectas».

[17] Posthac Priscianus exponit (18, 102) «Subiunctiuum ad futuram cognitionem intelligi, cum subiunctiuum etiam temporis praeteriti, quomodo optatiuum, futuri uim habeant. Indeque apud Ciceronem in *Verrinarum* principio (1, 1): "Ita sim", pro *ita inueniar* uel *cognoscar*, cum et auctores futuro indicatiui in ipsa significatione utantur, Lucanus in I^o (1, 30-31):

"Nec tu Pirrhe ferox, nec tantis cladibus
auctor plenius erit",

erit dixit pro *cognossetur* uel *dicitur*. (2) Et *ut* causalis et quandocumque pro ea ponuntur, omnibus temporibus subiunctiuo adiunguntur eisque licet et indicatiuum et subiunctiuum antepone uel subiungere, ut *doces ut proficias* et *doceas ut proficias*; *docebas ut profices* et *doceres ut proficeres*, et sic de aliis temporibus. (3) Sed indicantes rem quae sit, indicatiuis utimur, subiunctiuus uero quod debuit fieri, magis suasoriae ostendentes. Imperatiuum quoque et optatiuum subiunctiuis, *ut* mediante similibusque coniunctionibus, possunt adiungi, ut *lege ut discas, utinam discas ut doceas*.

»[18] Et pro imperatiuis frequenter auctores subiunctiua ponunt, ut Terentius in *Andria* (305-306):

"Quaeso, Edepol! Carine, quoniam non potest id fieri, quod uis, id uelis quod possit";

idem in *Phormione* (69-70):

"Desinas
sic est ingenim mulierum",

pro *desine*».

[19] Subinde Priscianus (18, 110) docet auctores subiunctiuis affirmatiue fuisse usos et his saepenumero multaue exempla subiungit: «Et *si* praeposita subiunctiuum subiunctiuo coniuxit Cicero in *Praetura urbana* (Verr. 2, 56, 148): "Quod si tanta pecunia columnas dealbari putassem, certe nunquam aedilitatem petissem". (2) Et quoque omnibus subiunctiui temporibus pro optatiuo usos fuisse scribit, et poetas metricae causa indicatiuos saepe pro subiunctiuis posuisse, ut Oratius in 2^o *Carminum* (2, 17, 27-28):

"Me truncus illapsus cerebro
sustulerat",

pro *sustulisset* posuit».

[20] Nec quisquam admirari uelit quod tanta quasi digressionem ad temporum imperatiui modi, etiam secundum Graecos, et officiorum significationisque modorum explanationem fecerim. Ad hoc enim commotus fui, praeterea quod haec materia in meo *Elegantiarum breuiario*, libro III^o, capitulo XXXII^o, ubi multa ad rem de qua agitur spectantia declarantur et paulo post dicenda in principio sit adiecta. (2) Deinde quod ad maiorem cognitionem pronominum et huius nominis *quis* uel *qui* et aliorum octo secundum formam secundae declinationis pronominis declinatorum et aduerbiorum coniunctionum praepositionumque abinde profluentium similiumque de quibus in praesentiarum disseruit, non parum facit. Insuper haec ipsa materia sit perutilis perque necessaria tam auctorum intelligentia quam orationi et solutae et metricae conscribendae.

XLIII. De uariis iubendi modis.

[1] Iam ad materiam ipsius capituli XXXII, ubi Laurentius et ego dispungimus quot modis iubemus et quid inter praeteritum futurumque coniunctiui intersit, ueniamus: «Ergo his quattuor pene indifferenter utimur: *ueni ad me, uenito ad me, uenias ad me, uenies ad me, scribe, scribito, scribis, scribes. Horum tantum uno in negatione: ne uenias*, et altero quo in affirmatione non utimur, in hunc modum: *ne ueneris*. (2) Nam ipsum ueneris duobus modis accipitur, uno subiunctiue, ut *si ueneris* uel *cum ueneris*, altero sine subiunctione. Ideo illud non est uerbum principale, hoc est, ut *si me iuueris rem optimam feceris, dimitte me et diuitem feceris, eamus in portum, iam naues uenerint*. (3) Sciendum tamen est quod haec omnia uerba futuri sunt temporis, ueluti si ita commutemus, *si abstulero huic filiam meam, eum ingulauero*, non autem *ingulauerim; ego hoc uidero, tu uideris, uos uideritis*, quasi *ego hoc uidebo* uel *uideam, tu uidebis* uel *uideas*. (4) *Ne ueneris* futuri est temporis, *non ueneris* praeteriti, illud uetat, hoc negat, quod secundum est commune cum prima persona et tertia, ut *neque uero crederim neque uero fuerim in ea opinione, qua ceteri*; et sine negatione, *improbe dixerim, dixerit aliquis*. (5) *Non ueni, non fac, non iugula*, apud oratores fere nunquam, sed apud poetas, Virgilius (*Aen.* 6, 544):

"Ne saeui magna sacerdos";

et Terentius (*And.* 348):

"Ne nega";

Liuius libro secundo (3, 2, 10): "Ne timete"; et Quintilianus (1, 7, 9): "Ne relinque"; hic nos Quintilianus admonet ne pro illa *ne feceris* dicamus *non feceris*, quia alterum negandi est, alterum uetandi. (6) Ideoque *ne* cum prima singularis numeri nunquam coniunctum inuenimus ob eandem causam propter quam imperatiuum caret prima persona in singulari, quia nemo sibi soli aut imperat aut uetat. Vnde frequenter legimus *me timerimus, ne timeant*, nunquam autem *ne timeam*, nisi *ne* pro *ut* et *non*, sed *non timeam, non ausim, non sperem, non timerim*, id est timere, audere, sperare non possum aut non debeo. (7) Ita in aliis personis, ut *non expectes*, id est expectare non debes, sed uetando *ne me expectes*. Ita *non expectaueris* et *ne expectaueris*, quorum alterum praeteriti temporis est negatque, alterum futuri, et uetat».

[2] Nec ad horum intelligentiam plenior super *ne* et *non* et *omnino* super abnegatiuis aduerbiis Priscianum praetereas, qui in XV^o, post principium (15, 2) scite sic inquit: «*Ne* cum est dehortatiuum, indicatiuo non adiungitur, sed uel imperatiuo, ut Virgilius in VI^o (Aen. 6, 95):

"Tu ne cede malis, sed contra ardentior ito";

(2) uel optatiuo, ut Terentius in *Phormione* (157):

"Quod utinam ne Phormioni id suadere in mentem incidisset";

aut subiunctiuo, ut idem in *Adelphis* (3, 3, 21):

"Ne dicam dolo";

aut infinito, ut Cicero in *Inuectiuis* (*Cat.* 3, 10, 24): "Ne dici quidem opus est quanta diminutione ciuium". (3) Et infra (Prisc. 15, 3): «*Non* uero imperatiuo proprie adungi non potest nisi in compositione *noli*, apertissime autem indicatiuo associatur uel subiunctiuo uel optatiuo».

[3] Idem in XV eodem, carta penultima (15, 32): «Abnegatiuum est, ut *non*, *haud*, *nunquam*, *minime*. Sciendum tamen quod etiam aliae partes accipiuntur pro aduerbiorum diuersis significationibus, et est quando duae pro una, ut *nullomodo*, *nullatenus*, quomodo et aduerbia loco nominum posita inuenimus, ut Virgilius in VII^o (Aen. 7, 204):

"Sponte sua";

(2) similiter (Verg. Georg. 3, 325):

"Et mane nouum";

et Salustius in *Catilinario* (5, 4): "Satis eloquentiae sapientiae parum".

XLIV. De si non et nisi.

[1] Illud quoque arbitror adiungendum, quod Laurentius et ego in sequenti capitulo de lepore *si non* et *nisi* cum aliis tum uerbis, tum uero *mentior*, scribimus hoc modo: «Hoc quod adhuc de negatione subiiciam ad solam elegantiam dicendi pertinet, quod quale sit, subiectis exemplis, per se aparebit, Quintilianus (*Decl.* 2, 8, 8): "Non est difficile, ut maritum uxor occidat, si non est difficilius, ut filius patrem"; (2) idem (*Decl.* 6, 12): "Atque eo causam dimittimus ut non sit absoluendus adolescens nisi etiam laudandus"; idem (*Decl.* 6, 3): "Mentior, nisi cum peregrinatio mea nos diduceret, maluit esse cum matre"; et iterum (*Decl.* 6, 19): "Assidere enim, cibos ministrare, manum porrigere quilibet poterat mentior, nisi factum est". Idem uerbum apud Ambrosium eodem modo positum tum in libris *Officiorum*, tum in *Hexameron*² (5, 16, 54), tum in aliis reperies».

[2] Nec praetemitendum puto quod Laurentius et ego in eodem libro III^o, capitulo LVIII^o, super decoro *nisi quam* et *praeterquam* exponimus: «*Quid est enim animal* -edocemus- *nisi corpus cum anima concretum*, recte et latine dici. *Quid est animal quam corpus cum anima concretum, non recte.* (2) *Adde aliud* uel *aliter* uel *secus* et utroque modo licebit dicere: *Quid est aliud animal quam corpus* uel *nisi corpus cum anima concretum*, Cicero (*De sen.* 5, 12): "Quid est aliud Gigantum more bellare cum diis nisi naturae repugnare?" (3) Idem comparatiuum faciet, ut *quid est melius quam gaudere* uel *nisi gaudere?*, ut Quintilianus (4, 2, 66): "Nihil est facilius nisi totam causam omnino non agere". *Praeterquam* eandem aut prope parem uim obtinet quam *nisi*, cuius exempla ut facilia praeterrmittimus. (4) Vnum illud admonemus, ubi est *praeter*, ibi locum habere *praeterquam* ad hunc modum, ut *nullius rei sum auarus praeter laudem*, uel *praeterquam laudis, nulli places praeterquam mihi*, uel *praeter me*. (5) *Ab* cum duabus liquidis et cum *-i-* quando consonans fit, ut *ab lege, ab legatis, ab litteris, ab rege, ab rogo, ab re, ab Ioue*. *Abs* uero cum *-t-*, ut *abs Tito*, interdum cum *-q-*, ut Terentius (*Ad.* 254):

«Abs quis beneficium accipere grauatum est».

(6) Haec Laurentius libro II *Elegantiarum*, capitulo XXIX, scribit et Nicolaus Perottus in capitulo *De componendis epistolis*, § *Quid interest inter litteras et epistolas*, carta 99 (fol. n1u.), commemorat, et adiungit: «Cum ceteris uero iungitur *-a-*, ut *a nobis, a foro*», et omnia in meo *Elegantiarum breuiario*, libro 2^o, capitulo 29, dico.

² Glossa: *Hexameron* componitur ab *hexa*, quod est *sex*, et *meros*, quod est *dies*, inde *Hexameron*, id est liber sex dierum.

XLV. De alter et alius.

[1] Quoniam satis et plusquam satis de partibus indeclinabilibus a pronomibus declinationis secundae nominibusque eandem declinationem sequentibus deriuatis uel compositis, quod latinitatem bonam disserui, tempestiuum est ut ad nonnullorum exemplis nominibus latinitatem pulchram secundum nostri *Elegantiarum breuiarii* ordinem transitum faciam, ut nihil ad rem, de qua agitur, explanandam elegantemque reddendam praetermissum uideatur. (2) Laurentius Vallensis igitur et ego post eum in ipso *Elegantiarum breuiario*, libro III, capitulo LXIII°, de *alter aliusque* sic praecipimus: «*Alter* de duobus dici, *alius* de multis notum est omnibus, licet non omnes recte utantur, ut de Macrobio, Suetonio Plinioque habetur ibi, quare nonnunquam maximorum uirorum auctoritate haec alternare sit permissum. Item *alius*, -a, id est *diuersus*, -a, ut *alia est facies mea, alia tua, id est diuersa*. Proprie igitur *alter* ad unum refertur de duobus, ut *Hannibal in transitu Apenini amisit alterum oculum*. (3) Aliquando *alter* pro secundo ex duobus pluribusue accipitur, ut *unus, alter, tertius, quartus, unae, alterae, tertiae quartae litterae*. Et *hic est alter annus belli Punici, ego altero mense repudiani uxorem*, id est secundus annus ab origine belli et secundo mense a ductione uxoris. Aliquando pro ipsis duobus, ut *unus aut alter*, id est *unus aut duo, unus et alter*, id est *unus et duo*. (4) Quod etiam in aduerbiis respondet *semel* aut *iterum*, id est *semel* aut *bis*, idem *semel* et *iterum*. Dubitari tamen potest cum dicitur *iterum consul*, an secunda uice an bis consul intelligatur, quae dubitatio in ceteris non erit. (5) *Tertium enim consul* et *quartum consul* sic differt ab illo *ter consul* et *quater consul*, quod in altero significatur tertia et quarta uice, in altero tribus et quattuor uicibus. Aliquando tamen dubitarent an in hanc significationem *uice* et *uices* reperiatur».

XLVI. De quisque et uterque cum uerbo aut participio.

[1] De *quisque* et *uterque* cum uerbo aut participio in sequenti capitulo sic docemus: «*Irundines, uere ineunte, redeunt in suum pristinum unaquaeque nidum migrantes*, muta illud *unaquaeque* sic: *in suum pristinum nidum unaquaeque immigrantes* aut sic: *unaquaeque in pristinum nidum immigrantes*, iam non erit latinum. (2) Item *offendi parentes suo utrunque morbo affectos*, transfer illud *utrunque*, ut modo ostendi, iam non erit elegans. Nam si ita mutemus, ille pluralis numerus *immigrantes* et *affectos* referetur ad illum singularem *unaquaeque* et *utrunque*, quod fieri non potest. (3) At illo modo superiore secus, refertur, enim numerus pluralis ad pluralem sic: *irundines, uere ineunte, redeunt immigrantes in nidos pristinios unaquaeque, in suum supple migrans; offendi parentes morbis affectos, utrunque suo supple affectum morbo*; Virgilius in XII° (*Aen.* 12, 524) :

"Dant sonitum spumosi amnes et in aequora currunt
quisque suum populatus iter",

ubi si uersus pateretur, non decuisset sic dicere sed *populati*. (4) Secus autem solet fieri, ubi abest *suus* aut *se*, ut Quintilianus (*Decl.* 5, 21): "Commendo tibi senem, quem facimus uterque medicum"; nec recte dicas *commendo tibi senem quem nos filii alleuare debemus eum uterque medicum facientes* uel sic: *quem nos uterque captiui medicum facimus*, nisi more poetico, ut apud Ouidium (*Rem. Am.* 711):

"Vtraque formosae, me iudice, sunt uenerandae";

(5) et apud Oratium (*Sat.* 1, 5):

"Legati magnis missi de rebus uterque".

Quod apud oratores non reperitur, sicut ne illud quidem, licet Aulus Gellius utatur, quale apud Terentium (*And.* 55):

"Quod plerique omnes faciunt adolescentuli",

quod quidam exponunt pro eo quod est *plerique omnium*, quidam pro eo quod est *omnes*».

XLVII. De tamen et sed cum relatiuo.

[1] De *tamen* et *sed* cum relatiuo eodem libro, capitulo LXV°, enucleamus hoc modo: «*Homo illiteratus est, cui tamen paucos in rerum gerendarum scientia anteponas*, latinum est; *homo illiteratus, sed cui paucos anteponas*, etiam elegans est. Item in negatione hoc quidem *illiteratus quem tamen non postponas multis*. Ideo dixi *elegans*, quia subintelligitur *talis*, quod in alio non fit, ut *sit homo illiteratus, sed talis quem* et cetera. (2) Vel *sed is* pro *talis*, ideoque et hoc eleganter dicetur *homo illiteratus non tamen quem multis postponas*. Aliquando non subintelligitur *talis* neque *is*, ut *hic ager est meus, sed cuius usu careo*». *Hic* quoque secundum Seruium pro *talis* accipitur, Virgilius in primo *Aeneidos* (1, 253):

"Hic pietatis honos?"»

[2] Nec modo secundum antedictam et *hic* et *hoc* pro *talis* accipitur, sed et *hic* pro *huiusmodi* secundum Petrum Heliae in primo minoris, post medium, ubi de secunda pronominum proprietate (Reilly 964). Dicit enim ibi: «Secunda pronominum proprietate est demonstratio et relatio, demonstratio est oculis uel intellectui certa rei representatio, nam demonstratio alia ad oculum, alia ad intellectum. (2) Demonstratio ad oculum dicitur fieri quando res, ut sensui subiecta, demonstratur et caeco res quasi oculis subiecta demonstratur. Demonstratio uero ad intellectum fit quotienscunque res intellectu solo comprahenda demonstratur. (3) Quaeritur cum dicitur *hoc metallum aurum preciosius est omni metallo* utrum ad oculum uel ad intellectum fiat demonstratio. Si ad oculum esset, palam fieret falsum esse, ergo ad intellectum, sed non propter rei incorporitatem, quia corporeum quod demonstratur, ergo propter rei absentiam. De absente ergo uerum est, quod fit dignius omni metallo, eadem ratio est de huiusmodi locutionibus. (4) Haec res, *hic homo est hic et Romae*, ad quod dicunt quidam rem incorpoream demonstrari, quia maneriem uel quod melius est, abusiue ponitur pronomen, ut sit sensus *hoc metallum*, id est huiusmodi metallum, et *hoc*, id est huiusmodi res. Et similiter erit demonstratio ad rem incorpoream quemadmodum corpoream».

XLVIII. De id quod. De aliquis, quisquam, quispiam, ullus et de differentia inter ipsos.

[1] Consequenter in capitulo LXVI^o de *id quod* cum alio antecedente disserimus: «*Video te amatorem studiorum, quod me maxime iuuat* uel *quae res me maxime iuuat* uel *id quod me maxime iuuat*, uel *uideo te, quod me maxime iuuat* uel *quae res me maxime iuuat* uel *id quod me maxime iuuat, amatorem studiorum*».

[2] Item de *aliquis, quisquam, quispiam, ullus* et de differentia inter ipsa uide per Priscianum primo minoris, § *Et praeterea*, uersiculo *Inter aliquis et nullus* (17, 45), et supra eodem libro, § *Priscianus primo minoris*, uersiculo *Inter aliquis et aliquid*, Laurentius et ego scribimus *De elegantius*, libro III^o, capitulo XVIII^o, in fine: «De differentia autem inter *quidam* et *aliquis* siue *quispiam* siue *quisquam*, quod illud certum hominem, hoc ununquenuemlibet significat». (2) Posthac in eodem libro, capitulo LXVII, disseritur: «*Aliquis, quisquam, quispiam, ullus* idem significant, differuntque a *quidam*, ut in opere *De dialectica* ostenditur. *Vllus* tamen quodammodo claudicat, nec fere citra negationem quasi citra baculum ingredi potest nisi interrogatiue, ut *uocat me ullus?* aut subiunctiue, ut *si ullus me uocet*; nunquam plane affirmatiue, sicut illa superiora».

XLIX. De solus et unus.

[1] Posthac in eodem libro, capitulo LXXI^o, de *solus* et *unus* latinitatem declaramus: «Inter omnia adiectiua, quae superlatiua non sunt, duo fere haec *solus* et *unus* more superlatiuorum genitium regunt, ut "Solus omnium non remittit sibi, ut incredibilior sit in parricidio caecus, quam fuit, cum uideret", haec Quintilianus (*Decl.* 2, 1); et Plinius (9, 60): "Accipenser³ unus omnium scamis ad os uersis, contra aquas natando meat". (2) Similiter ablatium cum praepositione, nam, ut dicimus *ex omnibus maximus* et *inter omnes maximus*, ita *unus* et *solus ex omnibus* uel *inter omnes*. Verum *unus* pro *solus* accipio. (3) Ideoque fere cum illo adiectiuo *omnis* tantummodo coniungitur. Nam *unus ex fortibus*, *unus ex populo*, alterius significationis est. Cum substantiuis quoque iungitur, ut idem Plinius (11, 131): "Caluicium uni tantum animalium homini", sed quasi subintelligatur *omnium*».

[2] Tandem ad hoc confirmandum *Doctrinale* in capitulo nono (9, 1.435) adiicio:

«*Solius* est generis adiectiuum uariatque cum numero casuum, uelut *haec uenit una sororum*, *est inter fratres bonus ac de fratribus unus*».

[3] De secunda pronominum declinatione et non modo pronomibus, sed et nominibus eam obseruantibus, et de partibus indeclinabilibus abinde deriuatis et compositis, etiam quod latinitatem bonam plene et utiliter diximus. Deinceps de tertia declinatione dicemus.

³ *Accipenser*. *Accipenser* piscis est in primis nobilis difficillimusque inuentu, ut perraro capiatur, et ideo Plinius Secundus in libro *De naturali historia* (9, 60, 1) miratur quod suis temporibus in nullo honore esset, cum ita uix inueniri possit. Sed quod ait Plinius de accipenseris scamis, id uerum esse maximus rerum naturalium indagator, Hegidius Figulus, ostendit in eius libro *De animalibus* 4^o. Ita positum est: «Cum alii pisces scama secunda accipenser aduersa sit», ex Macrobio *De Saturnalibus* (3, 16, 7) excerpti.

L. De tertia declinatione.

[1] Tertia igitur pronominum est declinatio, quae instar primae secundaeque declinationis nominum, genituum in *-i*, in *-ae* et in *-i*, et datiuum in *-o*, in *-ae* et in *-o* facit, ut nominatiuo *meus*, *-a*, *um*, genituo *mei*, *-ae*, *-i*, datiuo *meo*, *-ae*, *-o*, et secundum hanc quinque pronomina declinantur: *meus*, *tuus*, *suus*, *noster* et *uester*.

[2] De hac uero declinatione tertia per Priscianum in XIII^o, carta III^a (1, 16), ubi notanter ait: «Notandum tamen quod *meus*, cum secundum analogiam uocatiuum debere facere *o mee*, eufoniae causa duas *-e*- breues in *-i* longam conuertit».

[3] Quod autem *suus* uocatiuum iuxta Laurentii Vallensis (*De rec.* 13) sententiam habere possit, ut *sue*, *sua*, *suum*, in singulari et *sui*, *suae*, *sua* in plurali, in eius opusculo *De sui et suus reciprocatione*, in capitulo *Suus uocatiuo non carere*, habetur apertissime, et ego supra, in epistola magna, sub XIII^a refero ratione, uersiculo *Quod si usus* (*De sui*, 114), quem notare uelis. Et de hac tertia declinatione per *Doctrinale* in fine primi capituli (1, 361):

«Tertia per primam fit nominis atque secundam;
has tres Donatus (2, 11) distinguit sufficienter».

LI. De quarta declinatione.

[1] Quarta declinatio pronominis est quae ad tertiae nominis similitudinem genituum in *-is* et datiuum in *-i* facit, ut *hic* et *haec*, *nostrás*, genituo *nostrátis*, datiuo *nostráti*, *hic* et *haec* *uestrás*, genituo *uestrátis*, datiuo *uestráti*.

[2] Quaerit autem Priscianus in XII^o, carta 2^a (12, 8): «Cur *nostrás* et *uestrás* a plurali tantummodo deriuantur? Ad quod respondendum quod patriam seu gentem significant, patria autem uel gens unius esse non potest, sed semper multorum possessio. Itaque *nostrás* dicimus, qui est a nostra patria uel gente, quam multi possidemus, hoc est tam mea quam meorum ciuium.

[3] Idem Priscianus in primo minoris, carta 36, § *Quaerit cur pronomina* (17, 142), id confirmando dicit: «Dicendum quod ideo a solis pluralibus fiunt, quod patria ad plures pertinet, non ad unum».

[4] Per hanc autem declinationem ea duo sola pronomina *nostrás* et *uestrás* declinantur, quam *cuiás* gentile quoque et patrium sequitur, quod antiqui *cuiatis* in nominatiuo, ut et *nostratis* et *uestratis* proferre solebant. (2) Vnde Priscianus dicit in XII^o (12, 29): «Cuius gentile non solum *cuiás* sed etiam *cuiátis* proferebant, communi genere, Plautus in *Poenulo* (5, 2, 33-34):

"Qui sit, cuiatis, unde sit, tu parseris

quid est? cuiatis estis, unde aut quo ex oppido?"

-pte quoque eadem sola assumere solent *meapte*, *tuapte*, *suapte*, *nostrapte*, *uestrapte*».

[5] Idem Priscianus I minoris, carta 36, § *Quaeritur cur pronomina*, uersiculo *Et quemadmodum* (17, 142-43), sic inquit: «Et quemadmodum pronomina quae finita sunt, habent et patria et possessiua, ut *meus*, *tuus*, *suus*, *noster*, *uester*, *nostrás*, *uestrás*, sic etiam nomen infinitum *quis* uel *qui* habet apud nos non solum patrium *cuiás*, quomodo apud Graecos, sed etiam possessiuum *cuiús*, *cuiá*, *cuiúm*. (2) Sed masculinum in fine acuitur differentiae causa. Quod autem tam interrogatiua quam relatiua esse possint, quomodo et primitiua, eorum usus approbat, Virgilius in *Bucolicis* (3, 1) interrogatiue protulit:

"Dic mihi, Dameta, cuium pecus? an Moelibei";

Terentius in *Eunucho* (321):

"Quid uirgo, cuiá est?";

idem in *Andria* (932):

"Quid eam? suamne esse dicebat? an cuiam igitur?";

Cicero uero in *Verrinis*, *De praetura urbana* (2, 1, 51, 142), relatiue posuit haec eadem: "Cui res est, cuium periculum". Et necesse est ea omnibus grauari syllabis, quando sunt relatiua, quomodo et primitiua eorum relatione significantia».

[6] *Catholicon* haec confirmat adiciensque subiungit: «*Cuiás* a *cuiús*, *-á*, *-úm* deriuatur, *hic* et *haec* *cuiás*, *-atis*, interrogatiuum, possessiuum, relatiuum, gentile, patrium. Et habet quaerere de gente uel de patria, tamen simul non potest quaerere de utroque ad quod possunt responderi ista duo pronomina *nostrás* et *uestrás*, ut *cuiás est iste?*, (2) *nostrás*, id est de nostra gente uel patria, uel quod pronomina gentilia uel patria, ut *Romanus*, *Italicus* uel per specificatam gentem uel patriam positam in ablatiuo cum hac

praepositione *de*, ut *cuiás est iste? de Tuscia, de Bononia*. (3) Et circumflectitur cum *-iás* in fine, quia olim dicebatur *hic et hac cuiátis*, et *hoc cuiáte*, quia penultima circumflectebatur».

[7] *Cuius*, *-a*, *-um* deriuatur a genitio *cuius* et differt ab eo quia *cuius*, *-a-um* est possessiuum et acuitur in fine et in tribus cum substantiuo concordare tenetur, ut Virgilius in *Bucolicis* (3, 1):

«Dic mihi, Dameta, cuium pecus? an Moelibei?»

sed genitiuus non acuitur in fine nec praedictam conformitatem exigit. (2) Et secundum usum declinatur nominatiuo *cuius*, *cuiá*, *cuium*, accusatiuo *cuium*, *-iam*, *cuium*, ablatiuo *a cuiá*. (3) Et non habet plus in usu et est infinitum, interrogatiuum, relatiuum et possessiuum. Item ad interrogationem factam per *cuius*, *-a*, *-um* debent respondi nomina uel pronomina possessiua uel genitiuus specificans possessorem, ut *cuium est mancipium?* respondetur *Petrinum, meum, mei, Martini*. Item scias quod *cuiá* feminino genere et *cuium* neutro genere acuuntur in fine propter consortium *cuius* masculini, quod in fine acuitur.

[8] Secundum uero Laurentium Vallensem et me, libro secundo, capitulo III^o: «*Nostrás, uestrás* et *cuiás* non tantum patriam nationemque, sed etiam partes et quasi sectam significant, ut *uestrates philosophi non sunt ita populares ut nostrates, qui ab Epicuri schola prodierunt*, et *cuiates philosophi uos est? ne an achademici, an peripatetici, an nostrates Epicurei?*».

[9] Nec Festus Pompeius omittatur dicens (Non. 81, 34): «*Cuiá* pro *cuius*, Lucanus libro XXX (Lucil. *Sat.*: 30, 1069)